
 
 

Protokollauszug 
aus der 

49. öffentliche Sitzung des Ausschusses für Stadtentwicklung, Bauen 
und Verkehr  

vom 25.04.2017 

 
öffentlich 
Top 4.8 Inbetriebnahme der Tramhaltestelle am westlichen Ende der Kiepenheueral-

lee 
17/SVV/0260 
geändert beschlossen 

 
Herr Eichert bringt den Antrag ein.  
 
 
Herr Niehoff (Bereich Verkehrsentwicklung) berichtet, dass sich derzeit an der Einmündung Kie-
penheuerallee/ Horst.-Bienek-Str. keine - auch nicht baulich vorbereitete – Haltestelle befindet. 
Die dort vorhandenen Einbauten sind im Zusammenhang mit der BUGA 2001 als Kunstwerk ge-
schaffen worden. Es liegt jedoch auf der Hand, an dieser Einmündung im Kontext mit der raschen 
baulichen Entwicklung im Umfeld eine Haltestelle einzurichten. 
 
Der Verkehrsbetrieb in Potsdam, die Stadtverwaltung der Landeshauptstadt Potsdam und der 
zuständige Entwicklungsträger Bornstedter Feld arbeiten bereits an einer Umsetzung, da dieser 
Sachverhalt seit geraumer Zeit bekannt ist. 
 
Für die genaue Lagebestimmung der Haltestelle wurden mehrere Varianten geprüft. Dabei galt 
es neben Verkehrssicherheitsaspekten, eine Lösung für den Umgang mit dem westlich der Horst-
Bienek-Str. gelegenen Kunstwerk zu finden. Auch hierzu befindet sich die Stadtverwaltung bereits 
in der Abstimmung. 
 
Aufgrund der planungsrechtlichen Abläufe und auch unter dem Vorbehalt der zur Verfügung ste-
henden Finanzmittel ist eine Realisierung vor 2018 nicht realistisch. Für die Errichtung dieser 
neuen Haltestelle ist eher der Fahrplanwechsel Ende 2018 zu avisieren. 
 
 
Herr Eichert und Frau Reimers danken für die Ausführungen und bitten für die Antragsteller, den 
Antrag mit folgenden Änderungen abzustimmen: 
Statt „Inbetriebnahme der“ neu „Herstellung einer“ und Terminstellung „Fahrplanwechsel Ende 
2018“. Berichterstattung im Ausschuss bis „Februar 2018“ statt „Juli 2017“. 
 
 
Der Ausschussvorsitzende stellt folgende geänderte Fassung zur Abstimmung. 
 
Der Ausschuss für Stadtentwicklung, Bauen und Verkehr empfiehlt der Stadtverordnetenver-
sammlung zur Beschlussfassung: 
 
 
Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen: 
 



Der Oberbürgermeister wird beauftragt, die Inbetriebnahme der Herstellung einer Tramhalte-
stelle am westlichen Ende der Kiepenheuerallee vorzubereiten und deren Betrieb spätestens ab 
dem Fahrplanwechsel Ende 2017 2018 vorzusehen.  
 
Dem Ausschuss für Stadtentwicklung, Bauen und Verkehr ist bis Juli 2017 Februar 2018 über 
den Planungs- und Realisierungsstand zu berichten. 
Abstimmungsergebnis: 
Zustimmung: 7 
Ablehnung: 0 
Stimmenthaltung: 0 

 
 


